
1968–1978Vesturisks atskats–

Nozīmīgākie notikumi 
Latvijā

• 1968.  gada  12.–27.  oktobris  –  vasaras Olimpiskajās  spē-
lēs  Mehiko  zelta  medaļas  iegūst  četri  Latvijas  sportis-
ti – Jānis Lūsis šķēpa mešanā, Tatjana Veinberga, Ivans 
Bugajenkovs un Oļegs Antropovs volejbolā

• 1969.  gads  – Rīgā  atver  leģendāro  salonu  „Pavasaris”, 
kurā ar īpašiem ielūgumiem drīkst iepirkties tikai jaun-
laulātie, viņu vecāki un vedēji

• 1970. gada 11.–20.jūlijs – Rīgā notiek Padomju Latvijas 
XV Dziesmu un VI Deju svētki

• 1970. gada 15. aprīlis – Rīgā atklāj Sporta pili.
• 1970. gads – notiek PSRS tautas skaitīšana, Latvijā 2,36 
miljoni iedzīvotāju

• 1972.  gads  –  elektrificē  dzelzceļa  posmus  Rīga  – 
Aizkraukle un Rīga – Jelgava

• 1972. gada 6. jūlijs – Jānis Lūsis Stokholmas olimpiskajā 
stadionā uzstāda pasaules rekordu šķēpa mešanā, raidot 
šķēpu 93,8 metrus tālu

• 1972.  gads  –  Rīgas  kinostudijā  uzņem  mākslas  filmu 
„Ceplis”

• 1973. gads 15.–22. jūlijs – Rīgā notiek PSRS dibināšanas 
50. gadadienai un Dziesmu svētku simtgadei veltītie XVI 
Padomju Latvijas Dziesmu un deju svētki

• 1973. gads – nodibina Gaujas Nacionālo parku
• 1973.  gads  –  Rīgas  kinostudijā  uzņem  mākslas  filmu 
„Pūt, vējiņi”

• 1974. gada janvāris – atklāj sadzīves pakalpojumu namu 
„Rīgas Modes”

• 1974. gada 28. janvāris – pirmais krāsu televīzijas raidī-
jums Latvijas televīzijā

• 1974. gada 11. novembris – ekspluatācijā nodod lidostu 
„Rīga”

• 1975. gada 5. novembris – sāk darboties PSRS 50. gada-
dienas Rīgas HES 

• 1976.  gada  jūlijs  –  XXI  vasaras  olimpiskajās  spēlēs 
Monreālā zelta medaļas PSRS izlases sastāvā izcīna bas-
ketbolistes Uļjana Semjonova un Tamāra Dauniene

• 1977.  gada  17.–24.  jūlijs  – Rīgā  notiek Lielās Oktobra 
sociālistiskās  revolūcijas  60.  gadadienai  un  Padomju 
Latvijas  37.  gadskārtai  veltītie  XVII  Dziesmu  un  VIII 
Deju svētki

• 1977.  gada  29.  oktobris  –  Bernē  starptautiskais 
„Brīvības  un  cilvēku  tiesību  fonds”  pasniedz  balvu 
Zentai Mauriņai,  atzīstot  viņas  nopelnus  konsekventā 
brīvības ideju un cilvēktiesību aizstāvēšanā

Nozīmīgākie notikumi 
Jēkabpilī un Krustpilī 

• 1968. gada maijs – tiek pabeigta  šūšanas fabrikas „Asote ”  
rekonstrukcija 

• 1968. gada 31. augusts – atklāj  jaunu pašapkalpošanās vei-
kalu „Progress”. Tas bija lielākais pārtikas veikals pilsētā

• 1969. gada 18. jūlijs – demontē Ļeņina pieminekli Jēkabpilī, 
Komjaunatnes  laukumā.  Tā  vietā  uzstāda  piemiņas  bisti 
Otomāram Oškalnam

• 1969. gads – šūšanas fabrikā „Asote” sāk  sporta jaku šūša-
nu no ūdens necaurlaidīgā materiāla

• 1970.  gads  –  apstiprina  Jēkabpils  slimnīcas  jaunās  ēkas  
būvniecības projektu

• 1970. gads – Jēkabpils cukurfabrikā notiek lieli rekonstruk-
cijas darbi

• 1970. gada 16. aprīlis – sākas plūdi Daugavā pie Jēkabpils
• 1970. gada 18. aprīlis – laukumā pie Jēkabpils 1. vidussko-
las atklāj Ļeņina pieminekli

• 1971. gada oktobris – apvienojot Jēkabpils saliekamā dzelz-
sbetona konstrukciju rūpnīcu, Jēkabpils nerūdas kombinātu 
un Jēkabpils būvmateriālu rūpnīcu, tiek izveidota Jēkabpils 
būvmateriālu un konstrukciju ražošanas apvienība

• 1972. gads – Jēkabpils Autotransporta uzņēmums Nr. 11. 
tiek pārdēvēts par  „Jēkabpils autobusu parku”

• 1974.  gads  –  nodota  ekspluatācijā  Jēkabpils  ekonomiskā 
tehnikuma mācību korpusa piebūve

• 1975. gada aprīlis – ekspluatācijā nodod slimnīcas stacionā-
ra piecstāvu korpusu, administrācijas un diagnostikas div-
stāvu ēku

• 1976. gada 7. novembris – atklāj Otrā pasaules kara memo-
riālu Daugavas labajā krastā, Krustpils pilsētas parkā

• 1976. gads – Jēkabpils būvmateriālu un konstrukciju ražo-
šanas apvienībā darbu uzsāk jaunuzceltais drenu kolektoru 
cauruļu cehs. Tur pirmo reizi visā PSRS tika ieviesta betona 
cauruļu izgatavošana ar radiālās presēšanas metodi

• 1976. gada 29. maijs – Jēkabpilī atklāj stadionu, kas ir viens 
no lielākajiem Latvijas lauku rajonos

• 1976. gada 25. februāris – tiek apvienota Jēkabpils celtnie-
cības  pārvalde un  Jēkabpils  pārvietojamā mehanizētā  ko-
lonna,  nosaucot  jaunizveidoto  organizāciju  par  „Jēkabpils 
pārvietojamo mehanizēto kolonnu” 

• 1977. gada jūnijs – „Latgales konservi” Jēkabpils filiāle svin  
pastāvēšanas 30. gadadienu

• 1977. gadā no 27. līdz 29. jūlijam Jēkabpilī notiek Latvijas 
PSR  lauku  X  sporta  spēles,  veltītas  Lielā  Oktobra 
60. gadskārtai

Pašapkalpošanās veikals „Progress” Jēkabpilī. 1970. gads

Skats uz Oškalna kultūras namu (Tautas nams). 20. gs 70. gadi

Transporta aplis Rīgas ielā. 20. gs. 70. gadi

Atpūtas brauciens pa Daugavu pie Jēkabpils. 1974. gads

Skulmju dzimtas māja Jēkabpilī Brīvības ielā 26. 1977. gada augusts

Jēkabpils  pilsēta  šajos  gados  attīstījās  atbilstoši  tā 
laika uzstādījumam – forsēt rūpniecību. Katrā institūci-
jā, ražošanas uzņēmumā bija jānodrošina plānveida eko-
nomikas realizācija, jāorganizē sociālistiskās sacensības. 
Jēkabpilī cēla jaunus uzņēmumus un paplašināja esošās 
rūpnīcas. Tajās saražoto produkciju pārsvarā izveda uz 
citām PSRS republikām. Lielās preču grupas izzuda no 
veikalu  plauktiem,  bija  slēptā  inflācija.  Iedzīvotāji  vei-
doja dažādu  sadzīvē nepieciešamo  lietu uzkrājumus,  jo 
nebija iespējas iegādāties vajadzīgās preces. 

Šajā desmitgadē bija noteikts, ka astoņgadīgā izglī-
tība ir obligāta. Vasarās tika organizētas skolēnu darba 
un atpūtas vienības – „Lotoss”. Profesionālā orientācija 
bija viens no svarīgiem uzdevumiem, jo rūpnīcās bija ne-
pieciešami darbinieki ar profesionālu ievirzi – virpotāji, 
metinātāji, šuvējas, adītājas. 

Sports tika pasludināts kā veselību veicinošs faktors, 
un jēkabpilieši aktīvi iesaistījās sporta dzīvē. Norisinājās 
moto, auto, volejbola, basketbola sacensības.

Padomju laiks



2

Desmitgades 
personības 

Aina Karlsone (1935–2012)
Gleznotāja  un  grafiķe,  viena  no 

Latvijas  ekslibris pazīstamākajām auto-
rēm. Kopš 1961. gada dzīvoja un strādāja 
Jēkabpilī.  No  1985.  gada  mākslinieces 
izstādes veltītas ekslibriem, viņa radījusi 
vairāk nekā 1,5 tūkstošus ekslibru, veltī-
tus Latvijas kultūras, mākslas un sabied-

riskajiem darbiniekiem. Jēkabpils pilsētas Goda pilsone.

Valentīns Cirsis (1930–1994)
Vēsturnieks. 1961.  gadā kļuva par 

Jēkabpils  Vēstures  muzeja  direktoru. 
Šajā  darbā  strādāja  līdz mūža  pēdējai 
dienai. Jēkabpils pilsētas Goda pilsonis.

Guntis Beķeris (1940–2006)
Ārsts,  medicīnas  zinātņu  doktors. 

1977. gadā aizstāvēja disertāciju par tēmu 
„Smagu  un  komplicētu  pneimoniju  ārs-
tēšanas taktika” un ieguva medicīnas zi-
nātņu kandidāta grādu. 1992. gadā kļuva 
par medicīnas zinātņu doktoru. Ilggadējs 
Jēkabpils slimnīcas terapijas nodaļas va-
dītājs. Jēkabpils pilsētas Goda pilsonis.

Laimonis Blumbergs 
(1919–2014) 
Tēlnieks.  Viņa  darbi  ir  pārstā-

vēti vietējās un starptautiskās izstā-
des.  Kopš  1950.  gada  mākslinieku 
savienības  biedrs.  Viņš  prata  ielikt 
akmenī  visu,  lai  tas  sāktu  runāt.  
Gandarījumu māksliniekam sagādā-
ja  tie brīži, kad cilvēki  stundām  ilgi 
pētīja un apbrīnoja viņa veidotās ma-
zās akmens sievas.

Jēkabpils slimnīcas ēkas celtniecība. 20. gs. 70. gadu sākums

Jaunuzceltā Jēkabpils slimnīcas ēka. 1975. gads

Blumbergu ģimene Jēkabpils Vēstures muzeja Brīvdabas nodaļā „Sēļu sēta” 
1974. gadā

Jēkabpils cukurfabrikas kausa izcīņa motokrosā Jēkabpilī Pelītes trasē. 
1976. gads

Jēkabpils cukurfabrikas strādnieki ar fabrikas 40. gadadienai veltītajiem 
cukura maisiem. 1972. gads

Desmitgades 
grāmata

L.  Ķuzāne  „Mana  Augšzeme 
stāsta”.  Izdota  Rīgā,  izdevniecībā 
„Liesma”, 1970. gadā.

Ceļojošā zobārst-
niecības ambulance
1968. gada rudenī Jēkabpils  rajona centrālās  slim-

nīcas  paspārnē  sāka  darboties  ceļojošā  zobārstniecības 
ambulance.  Projekts  bija  īpašs  jauninājums.  Tas  bija 
liels,  moderns  autobuss,  ko  ražojuši  Čehoslovākijas 
Sociālistiskās Republikas automašīnu būvētāji. Par jau-
no  mašīnu  priecājās  slimnīcas  kolektīvs.  Stomatologs 
L.  Vidžis  toreiz  uzskatīja,  ka  ceļojošā  zobārstniecības 
ambulance  lielā mērā atvieglos  rajona  zobārstu darbu. 
Galvenais uzdevums – apkalpot rajona skolas.

Zobārsts L. Vidžis zobārstniecības poliklīnikā. 20. gs. 70. gadi

Statistika
• 1968.  gadā  Jēkabpils  Konservu  rūpnīca  saražoja  
1 milj. 250 tūkstošus burciņu zaļo zirnīšu konservu

• 1969. gadā fabrikā „Asote” strādā 351 strādnieks
• 1971.  gadā  Jēkabpils  poliklīnikā  ārsti  pieņēma 
156 343 pacientus

• 1970. gadā Jēkabpils pilsētā dzīvo 21 401 iedzīvotājs
• 1972. gadā Jēkabpilī bija 166 ielas 
• 1973. gada 12. augustā  jēkabpilietis K. Blonskis Daugavā  
noķer 1,70 m garu un 38,2 kg smagu samu

• 1973.  gads  –  Jēkabpils  sadzīves  pakalpojumu  kombināts 
vidēji  katram  iedzīvotājam  sniedz  pakalpojumu  par  24 
rubļiem

• 1975.  gadā  Jēkabpils  pilsē-
tā  rūpniecības,  celtniecības, 
transporta  un  sakaru  uz-
ņēmumos  bija  66  partijas 
pirmorganizācijas 

• 1975.  gadā  Jēkabpils  puķ-
kopības  un  dekoratīvo 
augu    kombināts  realizēja 
891 000 ziedu

• 1976. gads 12. augusts – tiek 
izdots  laikraksta  „Padomju 
Daugava” 5000. numurs 

• 1976.  gadā  rūpnieciskā  uz-
ņēmuma  „Latvijas  kerami-
ka”  Jēkabpils  filiālē  izga-
tavoti  300  000  alus  kausu, 
5000 vāžu

Jēkabpils piena kombināts pēc rekonstrukcijas. 1970. gads

Fabrikas „Rīgas apģērbs” Jēkabpils 
filiāle 1974. gadā

Aptiekas Nr. 65 darbiniece. 1976. gads

Jēkabpils 2. vidusskola. 20. gs. 70. gadi

Jēkabpils 8 AK sportisti laikraksta „Padomju Daugava” dāvātā kausa 
izcīņas uzvarētāji. 1977. gads

Draudzības aleja Jēkabpilī. 20. gs. 70. gadi



3

Aculiecinieka stāsts
Atmiņās dalās Baiba Tonne – ilggadējā Jēkabpils 

rajona skolotāju kora vecākā
1964. gada rudenī, pēc Latvijas Valsts universitātes 

absolvēšanas es  sāku dziedāt Jēkabpils  rajona skolotāju 
korī. Koris  tika dibināts 1962. gadā. Tā dibināšanas ro-
sinātājas  bija  A.  Pujāte  un  A.  Āboltiņa.  Korī  piedalījās 
gandrīz visi skolu mūzikas skolotāji, arī citu priekšmetu 
skolotāji un arī skolu vadītāji. Pakāpeniski kora dalībnie-
ku skaits izauga līdz 80 un pat vairāk.  Jāatzīmē, ka mūsu 
koris  bija  pirmais  skolotāju  koris  republikā.  60-to  gadu 
beigās un 70-to gadu sākumā skolotāju koru kustība vēr-
sās  plašumā.  Tika  organizēti  skolotāju  koru  salidojumi 
un  Jēkabpils  skolotāju  koris  bija  visu  salidojumu dalīb-
nieks. Es veicu kora vecākās pienākumus no 1968. gada 
līdz 1982. gadam. Gandrīz 15 gadus. Tas bija ļoti skaists 
laiks manā dzīvē. Ieguvu daudz organizatorisku iemaņu 
turpmākajam darbam ar cilvēkiem.

Iesākumā  ar  kori  strādāja  vietējie  mūzikas  skolo-
tāji,  pats  pirmais  diriģents  bija G. Markēvičs.  Viņu  no-
mainīja A. Skride, M. Dreimanis un  tad atkal  atgriezās 
G. Markēvičs.  1970.  gadā  par  kora  diriģentu  uzaicināja 
republikas  koru  virsdiriģentu  S.  Broku.  Kopā  ar  viņu 
mūsu korī vokālo darbu veica arī T. Broka. Sākās kora uz-
plaukums. 1971. gadā koris piedalījās Latvijas Televīzijas 
rīkotajā konkursā „Kāda  ir Tava pilsēta?”. Sacentāmies 
ar Cēsīm un guvām labu vērtējumu. 1972. gadā koris at-
zīmēja 10 gadu jubileju un 1973. gadā – Dziesmusvētku 
simtgadē –, koris bija finālskates dalībnieks. Jaukto koru 
grupā bijām ceturtie. 1973. gada Dziesmusvētkos visa lie-
lā svētku gājiena priekšgalā Dziesmusvētku karogu nesa 
jēkabpilietis J. Bērziņš.

1976. gadā mūsu koris piedalījās plašos novada svēt-
kos Ogres jaunajā estrādē.

1977. gada pavasarī kori sasniedza skumja ziņa – auto 
avārijā traģiski gājis bojā diriģents S. Broks. Tas notika 
īsi pirms kārtējiem Dziesmusvētkiem. Skatē gan Tautas 
kori „Daugava”, gan mūsu kori diriģēja T. Broka. Koris 
skatē dziedāja ar lielu atdevi un ieguva labu vērtējumu.

sirsnīgiem pateicības  vārdiem klātesošos  uzrunā Skaidrīte 
Strode.  Viņa  pateicas  par  audzinātāju  un  vecāku  lielajām 
rūpēm.”  Svinīgais  izlaiduma  akts  noslēdzas  ar  absolven-
tu  koncertu.  1977.  gadā  Bērnu  mūzikas  skolas  direktors 
M.  Dreimanis  raksta:  „Mūzikas  skolā  palielinās  skolēnu 
skaits, pilsētā strauji pieaug to jauniešu skaits, kuri vēlas ap-
gūt mūzikas pasauli , tāpēc notiek liela atlase – konkurss.”

Jēkabpils ekonomiskais tehnikums
1973.  gada  1.  septembrī  svētki  –  blakus  vecajai  „bal-

tajai skolai” tika atklāta moderna  mācību  jaunceltne  un 
uzcelta jaunas 5-stāvu kopmītnes. Svinīgajā notikumā pie-
dalījušies  citu  lauksaimniecības  tehnikumu  pārstāvji  no 
Višķiem, Maltas, Bebrenes, Zaļeniekiem, Malnavas, Rīgas.  
Ekonomikas zinātņu kandidāts, jēkabpilietis Jānis Porietis   
teicis  atzinīgus  vārdus par  skolas piebūvi un  labajām  tel-
pām,  ko  jaunieši  saņēmuši.  Tehnikuma  audzēkņi  sniedz 
ziedus skolas cēlājiem. Direktore Austra Zvejniece apsveic 
visus  jaunajā mācību  gadā un  rezumē,  ka  tehnikumā uz-
ņemti 116 jaunieši.

„LOTOSS” vienības 
Padomju  skolās tika noteiktas aktivitātes un  dažādas 

tradīcijas. Skolēni vāca makulatūru un metāllūžņus, strā-
dāja  skolas  dārza  izmēģinājumu  lauciņos,  piedalījās  drau-
dzības festivālos. 70-tajos gados sākās populārā „LOTOSS” 
kustība, kad vidusskolēni vasarā devās uz laukiem, pavadīja 
tur 24 dienas, darot visdažādākos  lauku darbus, nopelnot 
naudu. Šīs darba un atpūtas vienības aktuālas bija gan pil-
sētu, gan lauku vidusskolām. 

Pilsētas  skolas  skolēniem  bija  zināma  romantika  iz-
braukt  uz  kolhoziem un  sovhoziem,  pārsvarā  ravēt  biešu 
laukus. Piemēram, 1973. gada jūnijā kāds apraksts liecina 
par Jēkabpils 1. vidusskolas „Lotoss” vienības „Meklētāji” 
došanos uz Ābeļu paraugsaimniecību. Viņus pavadījusi un  
veiksmi  darbā  novēlējusi  Jēkabpils  rajona  komjaunatnes 
komitejas otrā sekretāre, ārpusklases un ārpusskolas darba 
organizatore , skolas direktors  R. Aišpurs. „Lotoss” vienī-
bas dalībniece V. Kalniņa pateicās paraugsaimniecības vadī-
bai par palīdzību nometnes organizēšanā un apsolīja visas 
vienības vārdā strādāt pēc labākās sirdsapziņas. 

Jēkabpils  1.  vidusskolas  „Lotoss”  vienības  24  entuzi-
asti, tērpušies vienādās zilās formās, devušies uz darba un 
atpūtas nometni, kur ravējuši gurķu dobes un krāvuši siena 
zārdus. „Meklētāju” devīze bija „Darba vara lielu dara!”

Konkurss ”Ko Tu proti?”
Skolu  mākslinieciskajā  pašdarbībā,  interešu  izglītībā 

aktuāli bija konkursi „Ko Tu proti?”, kur talantīgākie sko-
lēni varēja parādīt savus talantus daiļlasīšanā, mūzikā, solo 
dziedāšanā. Uzvarētāji brauca uz Rīgu un uzstājās televīzi-
jā. Piemēram, 1971. gada  pavasarī Jēkabpils 1. vidusskolā 
tika organizēts konkurss „Ko Tu proti?”. Konkursa mērķis 
bija  attīstīt  tautu  draudzības  jūtas  un  iesaistīt  skolēnus 
mākslinieciskajā  pašdarbībā.  Jaunie  dzejnieki  lasīja  savas 
dzejas  rindas. Skolēnu talantu apzināšanā un sagatavoša-
nā lielu darbu ieguldījuši skolotāji – J. Ukris, Č. Beļavskis, 
K. Saleniece, J. Rudzītis un Jēkabpils bērnu mūzikas skola.

II pasaules kara memoriālā ansambļa veidotāji. 20. gs. 70. gadi

II pasaules kara memoriāla atklāšana Padomju armijas parkā, 1976. gada 
7. novembris

Jēkabpils Skolotāju koris Latvijas Valsts universitātes aulā. 
Diriģente T. Broka. 1977. gads

Jēkabpils Oškalna kultūras nama jauktais koris Latvijas Valsts universitātes 
aulā. 1973. gads.

Desmitgades 
piemineklis

Jaunatnes audzināšana

Jēkabpils 2. vidusskolas vingrotāji 1. maija demonstrācijā laukumā pie 
Jēkabpils 1. vidusskolas (Jēkabpils Valsts ģimnāzija) 1977. gads

Astoņas klases dienas skolā un obligāta 
vidējā izglītība

1968.  gada 28.–29. martā Jēkabpils Oškalna kultūras 
namā notika skolotāju konference, tajā veikta analīze par re-
zultātiem, kā skolu  kolektīvi sagaida Latvijas PSR skolotāju 
kongresu.  Ar to klātesošos iepazīstināja  Tautas Izglītības 
nodaļas vadītājs. 1968. gadā skolu uzdevums bija  izveidot 
matemātikas kabinetus. Tiek lemts, ka  1970. gadā kabine-
ti jāizveido visos galvenajos mācību priekšmetos. Jēkabpils 
4.  vidusskolas  vadība  jau  pacentusies  izveidot  kabinetu 
matemātikas stundām. Tiek uzsvērts, ka „skolēnu sekmju 
rezultāti  ir  labi un viduvēji, arī skolotāji cenšas strādāt ar 
atdevi, un skolotāju atbildība ir tā, lai ikviens audzēknis pa-
beigtu astoņas klases dienas skolā”. 

Skolās tika izvērsts profesionālās orientācijas darbs un 
ikviens varēja izvēlēties trīs ceļus – dienas skolas, tehniku-
mi, profesionāli tehniskās skolas. Tikai izņēmuma gadījumā 
drīkstēja mācīties vakara vidusskolā un strādāt. 1968. gadā 
analizēja, cik reāla būtu obligāta vidējā izglītība, ja tiks īste-
nota obligātā astoņgadīgā  izglītība. Nedrīkstēja pieļaut sko-
lēnu „atbirumu” 5.–8. klasēs. Tā laika izglītības ministrijas 
prasība  bija:  1)  nepieļaut  otrgadību,  2)  visās  skolās  jābūt 
vienotām prasībām, 3) skolotājam bija jābūt padomdevējam 
gan ģimenēm, gan sabiedrībai un,  ja nepalīdz skolas  ietei-
kumi audzināšanas darbā, jāsauc palīgā sabiedriskās orga-
nizācijas, 4) skolotājiem un skolu kolektīviem jārūpējas par 
pasākumu kvalitāti, bet ne kvantitāti. 

Jēkabpils bērnu mūzikas skolas 
7. izlaidums 1969. gadā 

Jēkabpils bērnu mūzikas skolas pirmsākumos audzēkņi 
tika uzņemti  tikai klavieru un akordeona klasēs. Skolēnu 
un vecāku interese par mūzikas apgūšanu bija liela, jo uz 25 
vakantām vietām pieteicās 57 kandidāti.

No  1968.  līdz  1978.  gadam  Jēkabpils  bērnu mūzikas 
skolu vadījuši četri direktori: Aurora Zakovica (1964–1969), 
Maruta  Apsalone-Ikase  (1969–1973)  Marģers  Dreimanis 
(1973–1977), bet no 1977. gada – Leone Pauniņa. 

Vēstures liecības sniedz informāciju par 1969. gada sep-
tīto  izlaidumu  Jēkabpils  bērnu  mūzikas  skolā.  Izlaidums 
notiek Oškalna  kultūras  nama  lielajā  zālē. Vecāki,  draugi, 
paziņas un mūzikas cienītāju pulks kopā ar skolas direkto-
ri Marutu Apsoloni  sveic mūzikas  skolas  absolventus.  „Ar 

1977. gada rudenī vadīt kori uzņēmās mūsu no-
vadnieks J. Grigalis. Sākās jauns posms kora dzīvē un 
turpinājās kora uzplaukums. 

1976.  gadā  Jēkabpils  Padomju  armijas  parkā  (ta-
gad  Krustpils  parks)    tika  atklāts  Otrā  pasaules  kara 
Memoriāls.  To  veidojuši  tēlnieki  –  Ļevs  Bukovskis,  ar-
hitekts  Gunārs  Asars.  Piemineklis  tika  veltīts  Padomju 
Savienības  varoņu  piemiņai,  kuri  atbrīvojuši  Jēkabpils 
rajonu no Vācijas karaspēka. Piemineklis  ietver  laukuma 
formu,  kura  malās  ir  piloni  ar  deviņiem  Padomju  varo-
ņu  bareljefiem. Viņu uzvārdi: M. Budenkovs, E. Gotlībs, 
A. Gusevs, A. Mirskovs, J. Moizihs, M. Orlovs, Z. Osjagins, 
O. Oškalns,  S. Petrenko. Memoriāla  ansambļa  centrālais 
tēls bija Ļeņina skulpturālais portrets laukakmenī, ko iz-
kalis akmeņkalis A. Heinrihsons, autora Ļ. Bukovska va-
dībā. (Pēc Latvijas III Atmodas Ļeņina tēls tika demontēts) 

1976. gadā, netālu no Otrā pasaules kara Memoriāla 
(tagad  Krustpils  parkā  Rīgas  ielā)  tika  pārveidots  
„Piemineklis – Lielgabals”, kas ticis uzstādīts 1944. gadā 
ģenerālmajora  S.  Kuprijanova,    pulkvežu  G.  Šarikalova 
un  S.  Gazejeva  piemiņai.  Piemineklim  saglabāts  lielga-
bals  (76 mm),  pamats  samazināts  un  iegravēts  uzraksts 
„Mūžīga slava varoņiem”. Tēlnieks Ļ. Bukovskis un arhi-
tekts G. Asars. Svinīgi piemineklis ticis atklāts 1977. gada 
augustā.



4

Taksometru pasažieru 
apkalpošanas mēnesis
Lai  uzlabotu  pasažieru  apkalpošanu  valstiskā  lī-

menī, 1977. gadā ticis organizēts taksometru pasažieru  
apkalpošanas  mēnesis.    Arī  Jēkabpils  Autobusa  parks 
tajā piedalījās un no 1.aprīļa sāka pieņemt  pieteikumus 
taksometru pasūtījumiem. Taksometrus varēja pasūtīt, 
piezvanot uz noteiktu numuru cauru diennakti, jānosauc 
vārds, uzvārds un telefona numurs, no kura tika veikts 
pasūtījums, kā arī bija jānorāda taksometra piebraukša-
nas vieta un laiks. Par braucienu  no stāvvietas vai auto-
parka garāžas līdz pieprasījuma vietai maksu aprēķināja 
pēc  skaitītāja. Pasūtījumi  bija  jāpiesaka    vismaz  vienu 
dienu iepriekš, un autopārvadājumu uzņēmums izpildīja 
visus pasūtījumus. Pasūtījumus, kuri tika veikti braucie-
na dienā, izpildīja tikai tad, ja stāvvietā vai garāžā bija 
brīvi  taksometri.  Ja  taksometru  nebija  un  pasūtījumu 
nevarēja izpildīt, dispečers par to paziņoja telefoniski uz  
norādīto telefona numuru 5–10 minūtes pēc pasūtījuma 
pieņemšanas. Taksometru darba laiks Jēkabpils pilsētā  
bija noteikts no plkst. 8.00 – 23.00. No 1. aprīļa tika ie-
kārtota stāvvieta pie veikala „Progress”, klientus apkal-
poja  četri taksometri. Tika iekārtota arī stāvvieta  „Uz 
pieprasījumu” pie Krustpils dzelzceļa stacijas.

Laikraksta „Jēkabpils Vēstis” #5 (274) (reģistrācijas apliecība nr. 1831.) pielikums. Izdevējs Jēkabpils pilsētas pašvaldība.

Iedzīvotāju vēstules
Par Komjaunatnes laukumu
Komjaunatnes  laukumā  šoferiem  no  rītiem  visla-

bāk    ir  redzama    pilsētas  sakoptība.  Vislielākās  raizes 
un negodu sagādā paviljons, kurā kā bišu stropā sarodas 
reibinošo dzērienu mīļotāji. Viņi cauru dienu klaiņo pa 
laukumu,  demonstrē  savas  „izdarības”,  dažs  pat  atrod 
„naktsmājas”  pie  autobusa  riteņiem,  pudeļu  lauskas 
bojā cilvēku apavus un transporta  līdzekļu riepas,  tiek 
radīti vislabvēlīgākie apstākļi avārijām. 

Iesaka  paviljonā  vīna  glāzes  apmainīt  ar  kafijas 
tasi,  jo kafejnīca „Pērse”  ir „pārpludināta” ar apmek-
lētājiem. Šoferi iesaka ārpus rindas kafejnīcas apkalpot 
autobusa šoferus un konduktorus, kā tas tiek darīts ci-
tās pilsētās.”

Par tirdzniecību
Pilsētā  slikti  strādā  tirdzniecības  darbinieki.  Bieži 

maina veikaliem darba laiku. Veikalam darba laiks līdz 
plkst.  17.00,  bet  pēc  tam  pēkšņi  plkst.  20.00.  Šādas 
krasas darba  laika maiņas rada neapmierinātību  iedzī-
votājos.  Trūkst  preču,  piemēram,  jēkabpilieši  nevarēja 
mācību  gada  sākumā  pietiekamā  daudzumā  iegādāties 
skolēnu formas tērpus, pat burtnīcu augusta beigās ne-
pietika.  Arī  pārtikas  produktu  apgāde  Jēkabpilī  neap-
mierina. Toties mums ir daudz dažādu bufešu un pavil-
jonu, kur goda vietā ir alus. „Pastāvīgie klienti” te var 
dabūt degvīnu. Tāpēc daudzi lasītāji šīs bufetes nosauc  
par krogiem. 

Par tīrību pilsētā
Kritiskas piezīmes izteiktas par tīrību pilsētā. Par 

to būtu jārūpējas katram pilsētniekam pašam. Gan pie 
individuālajām, gan pie komunālajām mājām nav zie-
du  un  nav  apstādījumu,  toties  ir  balandas  un  dubļu 
peļķes. Jautājums, kas organizēs sabiedriskās talkas, 
kas palīdzēs pareizi izveidot puķu dobes un apstādīju-
mus, kas dos norādījumus nojaukt vistu un pīļu būdas 
pagalmos.   

Pie stikla taras pieņemšanas punkta blakus veika-
lam „Progress” lietus laikā bieži ir pārplūdusi apkār-
tne,  jo  nedarbojas  kanalizācija. Plaša  patēriņa  preču 
tirdzniecības apvienības direktors sola sakārtot kana-
lizācijas sistēmu.

Dainis Ģēģeris sacensībās autorallijā. 1977. gads

Orlova (Dārza) ielas nami. 1976. gada augusts

Jaunais tilts uz Komjaunatnes saliņu (Krustpils saliņu). 1977. gads

Oficieru kluba izkārtne Krustpils 
pilī. 20. gs. 70. gadi

Informatīvais buklets Jēkabpils Sadzīves pakalpojumu pirtīm „Veseli 
pērušies! Jūs gaida pamatīgi izkurināta pirts. Pirts Nr.1 Reinholda ielā 
(Akmens iela), Pirts Nr. 2 Stučkas iela 2 (Kurzemes iela), Pirts Nr. 3 
Krustpils stacijā (bez vannas un dušām)

Komjaunatnes rajona organizācijas XIX konference. 1977. gada decembris Rudens gadatirgus Jēkabpilī. 1977. gada 8. oktobris

Skaņu plate, veltīta V.I. Ļeņina 
100. dzimšanas dienai. 1970. gads

Taksometru stāvvieta Jēkabapilī. 1976. gads

Veikals „Draudzība” Draudzības alejā. 20. gs. 70. gadi


